
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 97  
din 6 aprilie 2006 

privind mandatarea reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad  
în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD  

pentru a aproba vânzarea prin licitaţie a imobilului din Pâncota, str.Tudor Vladimirescu F.N., 
înscris în C.F.nr.1833 Mâsca 

  
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 12769/24.03.2006; 
-raportul Biroul Societăţi Comerciale, înregistrat cu nr. 12770/24.03.2006; 
-avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
-adresa S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad, înregistrată la Primăria Municipiului Arad sub numărul 
12283/22.03.2006 şi Raportul de expertiza tehnica, inregistrat la Compania de Transport Public cu nr. 
2875/16 martie 2006; 
-prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, privind societăţile comerciale; 
-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad nr. 115/31.05.2005, privind modificarea contractului-
cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele municipiului Arad în AGA la 
societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, art.4, lit.”h” şi art. 15, lit. “b”; 
 În temeiul prevederilor art.38, alin. (2), lit.j”” şi art. 46 al Legii administraţiei publice locale, nr. 
215/2001, adoptă prezenta  
 
 

H O T Ă R Â R E 
 
 

Art.1. Se mandatează reprezentanţii Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor  la S.C. Compania de Transport Public S.A. Arad să exercite drepturile şi obligaţiile acţionarului 
majoritar, în vederea vânzării prin licitaţie a imobilului din Pâncota, str.Tudor Vladimirescu F.N., înscris în 
C.F.nr.1833 Mâsca, care constă în 7.600 mp teren şi constructia aferentă – Remiză Automotoare.  

 
Art.2. Prezenta hotărâre se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administaţie Publică Locală. 
 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ SECRETAR 
Gheorghe Schill Doina Paul 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
BIROUL SOCIETĂŢI COMERCIALE  
NR.. 12770/24.03.2006                                               
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
 Referitor la : Expunerea de motive înregistrată cu nr. 12769 din 24.03.2006, a d-lui 
Falcă Gheorghe , Primarul municipiului Arad. 
 Obiect : propunerea de acordare a unui mandat special reprezentanţilor Consiliului 
Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. COMPANIA DE 
TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD, pentru a aproba vânzarea prin licitaţie a imobilului din 
Pâncota, str.Tudor Vladimirescu F.N., înscris în C.F.nr.1833 Mâsca 
 Având în vedere :  

S.C. COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A. ARAD prin adresa înregistrată 
la Primăria Municipiului Arad sub numărul 12283/22.03.2006  a solicitat mandatarea 
reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor  pentru a aproba vânzarea prin licitaţie a imobilului din Pâncota, str.Tudor 
Vladimirescu F.N., înscris în C.F.nr.1833 Mâsca 
 Imobilul sus –menţionat constă în 7.600 mp teren şi construcţia aferentă (Remiză 
Automotoare) şi nu mai este folosit pentru desfăşurarea activităţii de aproximativ 15 ani. 
Soluţia închirierii nu este benefică societăţii avînd în vedere că, în mod constant chiriile se 
încasează cu dificultate iar sumele astfel obţinute nu pot fi utilizate pentru investiţii. 

În vederea vânzării acestui activ s-a procedat la evaluarea imobilului printr-o 
expertiză aprobată în principiu de Adunarea Generală a Acţionarilor care a stabilit ca 
valoarea de 262.466 RON rezultată din raportul de expertiză să constituie preţul de pornire 
al licitaţiei. 

Vânzarea imobilului se va face şi în rate dacă scadenţarul acestora se întinde până la 
sfârşitul anului în curs şi cu plata unui avans minim de 30%. 

Preţul obţinut din vânzare urmează a fi utilizat pentru investiţii. 
H.C.L.M. nr. 115/31.05.2005 privind modificarea contractului - cadru pentru 

reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să reprezinte interesele  municipiului Arad în 
A.G.A. la societăţile comerciale de sub autoritatea Consiliului Local, art.4, lit.h „aprobă 
orice hotărâre privind vânzarea activelor societăţii, în condiţiile legii.”şi art.15, lit.b “ să 
solicite un mandat special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi adoptată este 
susceptibilă de a prejudicia interesele municipiului Arad “, 

Propunem acordarea unui mandat special reprezentanţilor Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. COMPANIA DE 
TRANSPORT PUBLIC S.A Arad, pentru a aproba vânzarea imobilului situat în Pâncota, 
str.Tudor Vladimirescu F.N., înscris în C.F.nr.1833 Mâsca 

 
 

                           ŞEF BIROU       INSPECTOR SPECIALITATE  
                      Corneliu Neamţiu                   Cherecheş Diana  
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr. 12769 din 24.03.2006 

 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

-adresa nr.12283/22.03.2006 a SC COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A  
           -prevederile Legii nr. 31/1990, republicată, privind societăţile comerciale; 

-prevederile Hotărârii Consiliului Local Municipal Arad, nr. 115/31.05.2005 privind 
modificarea contractului-cadru pentru reprezentanţii Consiliului Local mandataţi să 
reprezinte interesele  municipiului Arad în AGA la societăţile comerciale de sub autoritatea 
Consiliului Local; 

În temeiul prevederilor art. 46, alineatul 5 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei 
publice locale şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 
Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea nr. 275 din 13 iulie 2004, îmi exprim iniţiativa 
de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect „acordare a unui mandat 
special reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor la S.C COMPANIA DE TRANSPORT PUBLIC S.A Arad pentru a aproba 
vânzarea imobilului situat în Pâncota, str.Tudor Vladimirescu F.N., înscris în C.F.nr.1833 
Mâsca în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Pentru a se duce la îndeplinire solicitarea SC COMPANIA DE TRANSPORT 
PUBLIC SA Arad, în ceea ce priveşte vânzarea imobilului situat în Pâncota, str.Tudor 
Vladimirescu F.N., înscris în C.F.nr.1833 Mâsca, este necesară mandatarea 
reprezentanţilor Consiliului Local în Adunarea Generală a Acţionarilor la Compania de 
Transport Public, conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local Municipal nr. 115 din 
31.05.2005, art.4, lit.h „ reprezentantul pe baza unui mandat special aprobă orice hotărâre 
privind vânzarea activelor societăţii, în condiţiile legii.”şi art.15, lit.b “ să solicite un mandat 
special în toate cazurile în care hotărârea care urmează a fi adoptată este susceptibilă de a 
prejudicia interesele municipiului Arad “ 
 
 
 
 

PRIMAR 
ing. Gheorghe Falcă 

 
  
  
 
 
 
 



 


